<sup>1)</sup> Vide s. Alph. n. 52, s. Thom.: 2. 2. q. 43. a. 8.

<sup>2)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 43. a. 2. 3. et 4. S. Alph. n. 44.

<sup>3)</sup> Reuter: P. 2. n. 130. — S. Alph.: L. 3. n. 55, 56.

<sup>4)</sup> S. Alph. L. 4. n. 425.

<sup>5)</sup> S. Thomas: 2. 2. q. 169. a. 2 ad 3.

10. — **Principium VII.** *Scandalum non solum est peccatum contra caritatem, sed etiam contra illam virtutem, ad quam violandam proximus inducitur, quia quaelibet virtus vetat, ne aliis ipsius violandae causa atque occasio praebetur.*<sup>1)</sup>

\* S. Augustinus: Serm. 81. (alias ex Sirmond. 33.) (Op. Tom. 6.) S. Petrus Chrysologus: Serm. 27. S. Bernardus: In festo s. Michaelis Serm. 2. (Op. Tom. 2.) S. Thomas: Summa Theologica 2. 2. q. 43. S. Bonaventura: Pharetra, Lib. 3. cap. 39. (multa ex ss. Patribus.) S. Alphonsus: Th. mor. Lib. 3. n. 43—47. — La Croix: Th. mor. Lib. 2. n. 222—240. Laymann: Th. mor. Lib. 2. Tr. 3. cap. 13. Voit: Th. mor. P. 1. n. 681—695. Scavini: Theol. mor. universa Lib. 2. Tr. 8. n. 910—919. Ed. 13. Gury: Compendium Th. mor. P. 1. n. 234 et seq. Kenrick: Th. mor. Vol. 2. Tr. 13. cap. 6. n. 120—134. (Ed. 2. Mechlinae 1861.) Konings: Th. mor. s. Alphonsi in Compendium redacta Vol. 1. n. 290—301. Ed. n. Neo-Eboraci, Einsidlae 1876.

#### C a s u s.

11. — I. *Bertha Sacramenta frequenter suscipere cupit, sed obstant ipsius parentes sine ulla quidem rationabili causa, graviterque ipsi indignantur, quoties pium desiderium suum eis manifestat. Quaeritur, an Bertha licite possit Sacramenta frequentare?*

R. *Dist.*: vel frequens Sacramentorum susceptio est ipsi necessaria ad salutem, ut e. g. si consuetudini turpi sit implicata, vel requiritur ad perfectionem salutis. In *priori* casu Bertha Sacramenta omittere non debet propter scandalum parentum, ut coi stat ex dictis n. 6. et 7. In *posteriori* casu Bertha susceptionem Sacramentorum ad tempus differat, atque interim omni meliori quo potest, modo parentibus suis de utilitate frequenter suscipiendi Sacramenta persuadere, observantia, affabilitate precibusque licentiam frequentandi Sacramentum ab illis impetrare conetur; quodsi tamen scandalum parentum illis caritatis mediis adhibitis nihilominus perduret, id filia devota non amplius curare tenetur, ut patet ex dictis n. 7 sub 3. Suadendum tamen in utroque casu ipsi est, ut dum parentes reluctari pergunt, occulte si possit ad Sacramenta suscipienda accedat, quia sic tum parentum tum propriae salutis prudenter providebit. Et si parentes possit conciliare, non qualibet hebdomada sed bis in mense suscipiendo Sacramenta, juxta consilium s. *Francisci Salesii*<sup>2)</sup> illorum infirmitati cedat, cum hoc facile possit.

2. *Parochus quidam parum studiorum amans et nesciens, quid agere debeat primis horis nocturnis, frequentat domum cujusdam parochiani, in qua coram pluribus instituit sermones scurriles. Quaeritur, quomodo peccet?*

R. Peccat scandalo contra caritatem, quia scurrilia proferendo sane nonnullos saltem praesentium ad similia proferenda excitat; et quidem peccat mortaliter, si parochiani occasionem exinde sumant mortaliter peccandi, quod facile evenire potest juxta illud s. Bernardi: *nugae nugae sunt in ore saecularium, in ore Sacerdotum blasphemiae*. Peccat etiam contra illam virtutem, cui sermones scurriles opponuntur, v. c. contra castitatem, si verba sint impudica contra justitiam, si proximi famam denigrent etc. Debet autem parochus in

<sup>1)</sup> S. Alph. L. 3. n. 45 cum aliis.

<sup>2)</sup> Philothea P. 2. cap. 20.

Confessione speciem scurrilitatis declarare, porro numerum eorum, quibus grave scandalum dedit, quia quot fuerunt personae, tot sunt ab ipso peccata commissa; itemque conditionem eorum, qui sunt scandalizati: quia cum isti fuerint parochiani, contra proprium officium strictum, pascendi populum, deliquit.<sup>1)</sup>

## § 36.

## De cooperatione ad aliorum peccata.

1. — Cooperatio in genere est concursus cum alio principaliter agente; prout autem caritati adversatur, est participatio quaedam ad pravam alterius actionem.

Cooperatio dividitur in formalem et materialem. *Formalis* est actio, qua quis concurrit ad malam alterius actionem cum ejusdem cognitione et volitione. *Materialis* dicitur actio, qua quis concurrit ad malam alterius actionem sine istius volitione.

## PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** *Formalis cooperatio nunquam non illicita est, quia fit vera causa moralis peccati ab alio patrati.*<sup>2)</sup> Hinc non licet pingere res obscoenas, servare terga latroni aut sicario, ut securius furetur aut occidat; scribere literas amatorias vice concubinarii; furi annuntiare horam ad furandum opportunam etc.

**Principium II.** *Materialis cooperatio generatim loquendo pariter illicita est, quia ex caritate tenetur quisque impedire peccatum proximi, si possit saltem sine gravi incommodo; ergo a fortiori tenetur non suppetitare materiam vel operam, qua proximus usus est ad peccandum.*

Verumtamen licita est materialis cooperatio, quando suppetit *justa causa*, nimirum necessitas vel utilitas notabilis, seu quod idem est, incommodum proprium grave sive impediendum sive removendum, et quando actio ipsa non est mala, sed bona vel saltem indifferens, et peccatum alterius (prout ex notioné materialis cooperationis supponitur) praeter intentionem cooperantis sequitur, adeoque tantum permittitur. Id post s. Augustinum<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> Casus conscientiae de mandato Card. Prosperi Lambertini deinde S. P. Benedicti XIV propositi ac resoluti. Tom. 1. p. 1. et 2. Monasterii 1856.

<sup>2)</sup> S. Alphonsus dicit: „*Cooperationes formales sunt intrinsece malae,*

*quia ipsis datur ansa proximo ad peccatum exequendum, aut saltem istius prava voluntas fovetur, ideoque nulla ex causa, ne mortis quidem, excusari possunt a mortali.*“ H. A. Tr. 4. n. 31.

<sup>3)</sup> S. August. nempe in epist. 47. (al. 154.) n. 2 Publicolae quaerenti,

Doctor Angelicus<sup>1)</sup> et alii communissime docent.<sup>2)</sup> Ratio est, quia cum caritas non obliget cum gravi incommodo, non teneris cum tali incommodo omittere actionem in se bonam vel saltem indifferentem, quo proximus sua malitia abutitur ad peccandum. Neque actio tua per se est conjuncta malae voluntati alterius, sed alter conjungit malam voluntatem cum actione tua. Vide Lib. I. § 100. n. 2. Debet autem causa esse *proportionata*, id est, eo gravior esse, quo propinquius actus concurrit ad peccatum, et quo gravius est illud peccatum.

Qui alienis peccatis cooperatur *formaliter* vel *sine justa causa materialiter*, peccat tam contra caritatem quam contra virtutem, quae a proximo violatur.<sup>3)</sup>

Nunc applicemus principia praestituta ad casus particulares respectu famulorum, operariorum, mercatorum et cauponum.

3. — Quoad famulos. Non licet ancillae ministrare carnes die vetita, nisi ex aliqua causa gravi excusetur, e. g. si secus domo expelleretur cum notabili detrimento.<sup>4)</sup> In praxi raro deerit tale detrimento.

Pari ratione licet famulo ostium domus meretrici aperire, modo ipso non aperiente alius adsit qui aperiat, quia haec circumstantia cooperationem satis remotam facit.<sup>5)</sup>

Non potest famulus sternere equum domini ad peccandum profecturi vel eum comitari sine ratione gravis damni subeundi.

utrum liceret uti juramento ejus, qui per falsos deos jurat, in quo manifeste peccat, eis divinam reverentiam adhibens, respondit, quod qui utitur fide illius, qui per falsos deos jurat, non ad malum, sed ad bonum, non peccato illius se sociat, quo per daemonia juravit, sed pacto ejus bono, quo fidem servavit; si tamen induceret eum ad jurandum per falsos deos, peccaret.

<sup>1)</sup> 2. 2. q. 78. a. 4.

<sup>2)</sup> Vide s. Alph. Th. m. L. 3. n. 47, porro n. 63 *Ad distinguendum*, et n. 80 in fine. Lib. 4. n. 427: „*Cooperatio materialis non est licita, nisi fiat ex gravi causa necessitatis vel utilitatis.*“ Porro notanda sunt haec ipsius verba: „*Semper autem est intrinsece mala illa actio, quae ex se determinata est ad peccatum, uti esset quaerere domino concu-*

*binam etc. Secus, si actio potest fieri sine peccato, puta ministrare mensae, aperire januam etc.*“ n. 59.

<sup>3)</sup> S. Alph. Lib. 3. n. 80 in fine.

<sup>4)</sup> Idem n. 68.

<sup>5)</sup> Nec obstat propositio 51. ab Innocentio XI. damnata: *Famulus, qui submissis humeris scienter adjuvat herum suum ascendere per fenestras ad stuprandam virginem, et multoties ei subservit deferendo scalam, aperiendo januam aut quid simile cooperando, non peccat mortaliter, si id faciat metu notabilis detrimenti, puta ne a domino male tractetur, ne torvis oculis aspiciatur, ne domo expellatur.* Nam verba *aperiendo januam* aperte intelliguntur de aperiitione violenta domus alienae, ut ex contextu patet. S. Alph.: n. 66.

Nunquam tamen licet famulo herum ad lupanar comitari, si hic ex comitatu animosior redderetur.<sup>1)</sup>

Non licet aurigis vehere meretricem ad amasium, nisi ob metum valde gravis damni,<sup>2)</sup> e. gr. si lege civili tenentur aurigae ad vehendos viatores, quocumque hi velint.

Nunquam licet famulo concubinam invitare ad herum, scribere vel scienter deferre literas amatorias concubinae domini (sicut nec literas provocantes ad duellum vel aliud peccatum), quia haec servitia per se et proxime determinatur ad peccatum, ideoque sunt intrinsece mala.<sup>3)</sup>

Peccat puella acceptans munera ab amasio, qui turpiter eam concupiscit, quia fovet illicitum amorem.<sup>4)</sup>

4. — *Quoad operarios.* Non licet conficere statuas falsorum deorum, si pagano ad colendum sint tradendae. Item nefas est, canere in templo infidelium, Judaeorum vel haereticorum, pulsare organum seu alia instrumenta, quia in his est approbatio cultus istorum saltem implicita, et scandalosa communicatio in sacris.

„Non sunt inquietandi, qui (ad grave damnum vitandum) haereticorum templa vel Judaeorum synagogas aedificant, dummodo non adsit scandalum, nec fiat in contemptum religionis.“ S. C. Off. die 14. Jan. 1818. Facilius tamen datur causa sufficiens ad excusandos operarios, quam quae valeat excusare architectos, conductores et opificum dominos, quippe qui non in eadem qua operarii versantur necessitate.<sup>5)</sup>

Item licet ex gravi metu captivis christianis remigare in triremibus infidelium contra catholicos, quia non faciunt aliquid intrinsece malum nec Christianis valde perniciosum, et quia aliunde ad remigandum impelluntur.<sup>6)</sup>

Non tamen ullo modo licet pravis libris edendis immediate cooperari, v. c. typos ordinare, chartam typis imponere, impres-

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 59, 64 et Retract. 10.

<sup>2)</sup> Idem n. 75 et Retract. 15.

<sup>3)</sup> Idem n. 67. Reuter: P. 2. n. 135. La Croix: Lib. 2. n. 273. Laymann: Lib. 2. Tract. 3. c. 13. n. 5 et alii communius contra alios, qui hoc permittunt ex gravissima causa, cum ea non reputent intrinsece mala.

*An licet famulo munera concubinae domini deferre?* Absolute

negat s. Alphonsus (Lib. 3. n. 65), cum hoc sit intrinsece malum; alii id ex gravissima causa permittunt, censentes illud non esse intrinsece malum.

<sup>4)</sup> S. Alph. n. 76.

<sup>5)</sup> Ex Instructione Em. Card. Vic. et a Leone XIII. sancita pro parochis Romae d. 12. Jul. 1878.

<sup>6)</sup> S. Alph. n. 73.

sionem dirigere, illos libros vendere, quia nati sunt multos subvertere. Hinc catholici nequeunt ulla ratione occupari in typographia protestantica, quae ex professo adversatur catholicae religioni. Licet autem in typographia communi, si raro et quasi per accidens liber pravus prodeat aut in ephemeride quaedam interdum contra fidem aut bonos mores publicentur, gravi de causa cooperari mediate seu remote, v. c. atramentum vel chartam praeparare, prelum torquere vel machinas curare, aut folia jam impressa ordinare. Difficilius liceret, libros pravos compingere vel hujusmodi libros venditos ad emptores deferre.<sup>1)</sup>

5. — *Quoad mercatores.* Licet vendere chartas pictas, gladios etc., etsi iis multi sint abusuri; quia haec de se non ordinantur ad peccatum, imo saepe bono usui inserviunt nec malum praesumendum est. Si tamen de gravi abusu constet, causa gravis seu periculum notabilis damni requiritur ad res illas vendendas. Non peccat, qui vendit ornamenta puellae iis abusurae, si non vendendo notabile pateretur incommodum.<sup>2)</sup>

Non tamen licet vendere venenum, nisi constet, emptorem illo bene usurum v. c. ad confectionem colorum, medicinae etc., quia maxima sequeretur perniciēs generis humani, si illud promiscue venderetur. Nunquam licet vendere et conficere rem, quae nullum nisi pravam finem habet, v. c. pharmacum unice ad abortum procurandum destinatum.

Licitum est petere mutuum ab usurario, dummodo adsit gravis causa.<sup>3)</sup> Pariter licet dare mutuum ab usuro, si adsit causa, scilicet si aliter hic multum possit nocere.<sup>4)</sup>

6. — *Quoad caupones.* Non licet cauponibus dare vinum eis, qui praevidentur se inebriaturi, nisi ob metum gravis damni, v. g. saevitiarum, item ad praecavendas blasphemias, quae sunt graviora mala.<sup>5)</sup>

Gravissimi peccati rei sunt et absolute indigni caupones, qui secreta cubicula ad libidinem praebent, vel qui apud se ducunt choreas omnino turpes ac lascivas.<sup>6)</sup>

<sup>1)</sup> Ita Gury n. 253, Marc I. n. 524, et alii communiter

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 71 et Retract. 14.

<sup>3)</sup> S. Thom. 2. 2. q. 78. a. 4. — S. Alph. n. 77, 4.

<sup>4)</sup> S. Alph. n. 78.

<sup>5)</sup> S. Alph. n. 69.

<sup>6)</sup> Marc: Inst. mor. I. n. 522.

Domini hospitiorum non possunt diaria, folia et libellos periodicos, qui religionem aut bonos mores data opera impetunt, hospitibus legendos proponere, etiamsi hospites ad ipsa confluere propterea desinant. Ita ex lege naturali et ecclesiastica. (Cf. Const. „Officiorum ac munerum“, art. 21.) Sola necessitas ex huiusmodi foliis aliqua cognoscendi, v. e. nuntia ad mercaturam spectantia, quae frustra alibi quaerentur, ratio sufficiens esse potest talia folia proponendi, petita prius licentia legitima. Non tamen videntur teneri ad rejiciendum aliquod folium ex eo, quod interdum aliquid minus rectum ratione fidei vel morum continet, modo generatim religioni vel bonis moribus non adversetur.<sup>1)</sup>

Cauponibus non licet proprio motu dare carnes diebus prohibitis; licet vero, quando carnes petuntur, quia difficilius esset inquirere de rationibus cujusque petentis, nisi petitio aperte fiat in contemptum religionis. Imo licet generatim cauponibus, apud quos divertunt rhedae publicae, mensam cibis licitis et illicitis struere.<sup>2)</sup>

\* S. Alphonsus: Theol. mor. L. 3. n. 59—80. — La Croix: Theol. mor. Lib. 2. n. 251—277. Bolgeni: Ist es in einzelnen Fällen und unter gewissen Umständen erlaubt, zu den Sünden Anderer mitzuwirken? (Untersuchungen neuerer römischer Theologen auf dem Gebiete der Moraltheol. Aus dem Italien. übers. Regensb. 1857, S. 285—297.) Kenrick: Th. mor., Vol. 2. Tr. 13. cap. 7. n. 135—157. Konings: Th. mor. s. Alphonsi in Compendium redacta Vol. 1. n. 302—321. Ed. 2. Neo-Eboraci 1876. Marc C. S. R. Institut. morales, Tom. 1. n. 517—526. Romae 1896. Lehmkühl: Theol. mor. Vol. 1. n. 646—677.

### C a s u s.

7. — *An dominus hospitii catholicus in domum suam admittere potest neo-haereticos, qui se veteres catholicos appellant, ad conventum agendum? — An fas est aedituo catholico in ecclesia ab haereticis praedictis occupata servire, nempe pulsando campanam et ecclesiae ostium aperiendo? — An licet famulo catholico ministrare sacerdoti hujus sectae Missam in ecclesia celebranti?*

Resp. ad 1. Id domino hospitii non licet, si velit neo-haereticis favere et recursum praebere, etenim formaliter ad eorum peccata cooperaretur. Nec id ipsi licet seclusa tali intentione, nisi damnum grave cogeret subire, tunc enim conventum haereticorum simpliciter permittere posset (remota fidei falsae suspitione); quia cooperatio materialis, quae tunc obtineret, ex causa gravi et proportionata licita evadit. — (\*) Idem fere dicendum de conventibus Socialistarum democraticorum, quia doctrinae eorum in suo complexu veras haereses continent.

<sup>1)</sup> Gury n. 256, Marc et alii.

<sup>2)</sup> Ita Goussët n. 303, cui Gury n. 255 concordat.

Ad 2. Affirmat Laymann<sup>1)</sup> et non improbare videtur s. Alphonsus,<sup>2)</sup> posse aedituum catholicum pulsare campanam et aperire ostium ecclesiae in simili casu, ob causam gravissimam v. g. si alias occidendus esset: dummodo scandalum absit, ita nempe ut palam constet, illum invitum agere et exercitiis haereticorum non consentire; quia tunc esset cooperatio materialis ex causa gravissima, ideo requisita, quia actio valde propinque concurrat ad aliorum peccata.

Ad 3. Id sane nullo casu permitti potest, quia sacerdoti hujusmodi Missam celebranti ministrare, perinde est ac proxime et directe cooperari peccatis sacerdotis, et communicare cum haereticis in sacris.

8. — *Evaristus* 1. *matrimonio jungitur cum Bertha, quae scit illum Sacramentum suscipere in peccato mortali.* 2. *Usurarius cum sit, a famulo juvatur in numerandis pecuniis et rationibus scribendis.* 3. *Invitat feria sexta ad mensam amicum, carnem ei proponens, quem scit solere etiam die vetito carnes manducare.*

*Quaeritur*: 1. *An Bertha licite cooperata sit Evaristo in matrimonio ineundo?* 2. *An famulus in dicto negotio excusari possit a peccato?* 3. *An Evaristus peccaverit invitando ad mensam amicum?*

Resp. ad 1. *Aff.*, si sponsum non potuit movere ad Confessionem sacramentalem rite peragendam, et aliunde gravem causam matrimonium ineundi habuit; cooperatio enim tantum materialis fuit.<sup>3)</sup> — Ad 2. Juxta s. Alphonsum<sup>4)</sup> ille, qui juvat usurarium tantum in numerandis pecuniis, scribendis rationibus, aut in deferendo pignore, potest excusari a peccato sola ratione famulatus. — Ad 3. *Aff.*, quia non tantum permissive, sed directe cooperatus est ad peccatum alterius; peccavit contra caritatem, et contra temperantiam, quae ab invitato laelebatur.<sup>5)</sup>

## § 37.

### Cohortatio s. Augustini ad Deum et proximum diligendum.

„Quoniam scriptum est, *Deus, canticum novum cantabo tibi, in psalterio decem chordarum psallam tibi* (Ps. 143): decem chordarum psalterium, decem praecepta legis intelliguntur. Cantare autem et psallere negotium esse solet amantium. Vetus enim homo in timore est, novus in amore. Ita etiam duo Testamenta discernimus, vetus et novum, quae in allegoria dicit Apostolus etiam in Abrahamae filiis figurari, uno de ancilla, altero de libera: Quae sunt, inquit, duo Testamenta. (Gal. 4, 22 etc.) Servitus enim pertinet ad timorem, libertas ad amorem. Dicit enim Apostolus: Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba, Pater